令和6年７月19日
調布市立八雲台小学校PTA
会長 吉成 右文
第１号

***

PTA会員各位

日頃よりPTA活動にご理解ご協力をいただきありがとうございます。

今年度より吉成船長を会長とし、スタートしております。1学期の活動報告をさせていただきます。

◇ 7月8日（月）第1回運営委員会を開催いたしました。お忙しいところお越しいただいた皆さまありがとうございます。

内容は以下の通りです。

・お楽しみ隊 : 納涼まつりで子どもメインのお店にします。スーパーボールすくいをPTAとして出店します。

事前準備・片付けのボランティアが不足しております。人数が多いほど早く終わり、交流も深まります

当日飛び入り参加も大歓迎です。ぜひご協力宜しくお願いします！！

・見守り隊 ：6月22日に第1回見守りパトロールを実施しました。ご参加いただきました方々、お疲れさまでした。

今月から月1回の実施を予定しています。（開催日程はBANDで告知します）

次回は7月23日（火）16:30～を予定しております。飛び入り参加大歓迎！お気軽にご参加ください。

・ベルマーク  : ７月４日から９月４日まで、各教室に回収箱を設置しています。

夏休みにぜひお子さまと収集をお願いいたします。

・読みきかせ：６ページに活動をまとめました。

・ソフトボール：７ページに募集内容をまとめました。

各隊、学年サポーター、サークルは、いつでもメンバー募集中です。
活動の詳細については副会長にお気軽にお問い合わせ下さい。
yagumodai.school.PTA@gmail.com

＊＊＊ １学期 活動報告 ＊＊＊

＊＊＊ 今後のイベント紹介 ＊＊＊

今年度は昨年よりもイベントや皆様とのつながりを増やせる活動を計画しております。

詳細はBANDに随時掲載をしてまいりますので、こまめにチェックをお願い致します！

☆第2回見守りパトロール (7月23日予定 主催：PTA見守り隊)

☆第42回八雲台小学校納涼まつり（7月26,27日 主催：八雲台小学校開放運営委員会）

☆ラジオ体操、朝遊び (8月下旬予定 主催：PTA)

☆地域運動会 (10月20日予定 主催：八雲台小学校開放運営委員会)

☆紙ヒコーキ大会 (10月27日予定 主催：健全育成推進八雲台地区委員会)

☆調布ヶ丘 児童館祭り (11月10日予定 主催：調布ヶ丘児童館)

☆桜まつり (3月末予定 主催：八雲台小学校開放運営委員会)

   ・・・etc.

◇６月6日：花壇整備のお手伝い

地区協議会の皆様と美化委員の子どもたちで花壇整備と周辺の掃除を実施。花壇が見違えるようにきれいになりまし

た。

また、甲州街道の歩道から雨水が流れる場所の掃除も実施しております。

このような活動により雨の日も歩道に水がたまることなく安全に歩けるようになっております。

◇６月22日：第1回見守り隊パトロール

不審者情報が多く聞かれる調布ヶ丘児童館周辺を中心にパトロールしました。あえて知らない道を通るようにし、

子ども達に不審者が隠れていそうな場所を見当づけさせながら、普段から外出時に注意を心がけるよう促しました。

◇７月2日、5日：保護者会後にPTA説明会を開催

今後のPTA活動の説明や、サークルからの募集などをお話いたしました。

低学年では保護者の懇親会も実施。このようなところからコミュニケーションが生まれると良いですね。

子どもファーストのPTA！
楽しく、安心・安全な小学校生活を！

連日うだるような暑さが続いています。

皆様体調を崩したりはされておりませんでしょうか。

改めまして、本年度よりPTA会長を務めさせていただいております吉成です。

本年１年、よろしくお願い致します。

さて、就任直後にBANDにて投稿させていただきました通り、

本年度のスローガンは「楽しいPTA」としております。

その中でも現在大きく３つの柱を立てて活動をしております。

１．コミュニティの活性化
昨年、令和５年度よりPTAでは今までの「一人一役制度」を廃止し、

立候補制を導入しました。保護者の負担軽減となる非常に素晴らしい

改革ではありましたが、一方で保護者間の繋がりの希薄化や一部の

保護者への負担集中などの課題が浮上しました。

そこで本年度は、BANDの活用、大小含めたリアルイベントの発足、保護者、教員、そして子どもたちも含めたコミュニティの

活性化を図り、皆が参加できる楽しいPTA活動を目指します。

 例：BANDによるエリアごとのトークルームを開放し、保護者同士での意見交換ができる場を作る

各種イベントの企画、地域イベントへの参加への呼びかけ

次ページへ続く・・・

会 長 挨 拶
令和6年度会長 吉成 右文

＊＊＊ ＊＊＊

２．各隊の自立運営体制の確立

昨年度より導入した「お楽しみ隊」「見守り隊」「学校支援隊」の3隊について、本年度は各隊の組織化と自立運営体制の

構築を進めております。こちらは２学期以降、もう少し具体的な方針を定めて、新たにメンバーも募集したいと思います。

例：お楽しみ隊による納涼祭りへの出店とそのボランティアとして親子での店員募集

見守り隊による地域安全パトロールの実施

学校支援隊による授業への保護者の参加調整

３．地域との連携強化
来年度より導入予定のコミュニティ・スクールに向けて地域との連携を見直し、強化して参ります。納涼祭りや地域運動会等

のイベントについて、地域団体と協力し、皆の思い出に残る楽しいイベントとなるよう取り組んでおります。

例：地域団体主催のお祭りやスポーツイベントへの参加

地域コーディネーターの方と連携したイベントの企画

その他にも、PTA試行部の活動の改革を実施し、どのような立場の保護者でも活躍できる体制を本年度は築いて参ります。

いずれにせよ、子どもを中心として、保護者、学校、地域が楽しく、安心・安全に、小学校生活を満喫できるよう試行部とし

ては努力をしてまいります。

引き続き、 PTA 活動へのご理解とご協力をお願いいたします。

厳しい暑さが続くと食欲もなくなりがちですが、体調を崩されないようしっかり栄養を取って元気にお過ごしください。

＊＊＊ 校長挨拶 上田 義孝 校長先生 ＊＊＊

＊＊＊ 副校長挨拶 吉沢 洋 副校長先生 ＊＊＊

梅雨に入っているとはいえ、今年の７月初旬は酷暑と言わざるを得ません。お隣の府中市では観測史上初の39

度越えだったそうです。学校では熱中症に注意しながら教育活動を進めていますが、登下校などでの対策をぜひ

ご家庭でもお願いいたします。改めまして、PTA会員の皆様、保護者の皆様には日頃より、八雲台小学校の教

育につきまして、ご理解・ご協力をいただきまして、ありがとうございます。

昨今の急激な社会の変化に伴い、各ご家庭では、家族の時間が大幅に減少しているのではないか、また、子ど

もも家庭の中でいつの間にか、大人として扱われているのではないか。という話題が先日の勉強会の中でありまし

た。子どもが子どもとして生きにくい時代になっているのかもしれません。また保護者の皆様も、日常の勤務を多くの

方がおもちでご多用なのに、PTAと聞くと「どうしよう。」と考えてしまうかたもいらっしゃるかもしれません。

けれども、本校のPTA活動は新しいシステムを様々取り入れ、活動できるタイミングで活躍できるよう工夫されてい

ます。「子どもたち」のために、PTAと学校と地域をまたいで、できるとことを、できる時に参加し、つながりや絆を広め

てまいりましょう。八雲台小学校のPTAは、すばらしいです。今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。

八雲台小学校では７月から大きな工事が行われます。すでにお伝えの通り、校舎周辺に足場が組まれます。校

庭は大きな制限なく使用できますが、教室の窓から景色を眺めることができなかったり、換気のために窓を開けにく

くなったり、少々息苦しくなるかもしれません。安全第一で工事業者と調整をしながら進めてまいります。

１学期を振り返ってみると、５月には全校で集まってスポーツフェスティバルを行うことができました。校庭にテントや

遮光ネットを張って暑さ対策を講じながらの開催でした。久しぶりに全校が集まって行えたので、お互いの演技を見

合ったり、応援し合ったりと充実した行事となりました。片付けの際には、急なお願いにもかかわらず、PTAの方を中

心にあっという間に作業をしてくださいました。ありがとうございました。

今年も熱中症対策等、配慮していかなくてはいけないことがたくさんあります。子どもたちの安全・安心を第一に考

えて今後も教育活動の充実を図ってまいります。吉成新会長を中心にPTAの皆様には授業補助をはじめ、見守

りなど様々な場面でお手伝いをいただき感謝しております。今年度も「チーム八雲台」として、ともに力を合わせて

盛り上げていきましょう。

1学期は２、３、４年生でスタートした保護者による読みきかせですが、7月からわかあゆ学級も加わりました！
2学期からは1年生も開始することになり、読みきかせの輪がどんどん広がっています♪
笑ったり驚いたり、ツッコミしたりと、こども達の反応は様々 時には先生の反応する声も子どもたちに交じって聞こえてきます。
どんな本が読まれているのかな？どんな様子なのかな？
など、ご興味のある方は是非、
読みきかせサークルBAND：https://band.us/n/a6aa0aL6z1taU
に遊びに来てください♪

読み聞かせ説明会の様子。
これから読みきかせを始めたい
保護者にコツ？を伝授？してみました。

読みきかせの様子

読みきかせサークルBANDの
QRコードはこちら

～読みきかせサークルより～

https://band.us/n/a6aa0aL6z1taU

開催日：７月１４日　８月４日、１８日、２５日
時　間：７：００～８：３０※時間内ならいつでもOK！
場　所：八雲台小学校校庭
持ち物：お持ちであればグローブ（なくても大丈夫です）

お問合せ：yagumopta.softball@gmail.com 担当大澤

予選：7/21（日）、9/15（日）
決勝大会：11/10（日）

※天候等により順延あります

毎年、調布市内小学校PTA大会があります。
・経験者歓迎！未経験者もっと歓迎！！
・女性メンバーも在籍しております。
・１日だけ参加午前中だけ参加などでもOK！！
・昨年は先生にご参加いただきました。
　今年もお声がけしています。

大谷翔平選手寄贈の
グローブも使えるよ！

mailto:yagumopta.softball@gmail.com

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6